487.

L'official de Tournai déclare que Walterus de Calonne et Maria, sa femme, se sont soumis à la censure ecclésiastique, pour le cas où ils troubleraient l'abbaye de Saint-Martin dans la jouissance de la terre qu'ils lui ont vendue à Warnave.

Octobre 1240.

Magister W... de Gandavo, clericus et officialis domini Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

¹ Cet original est maintenant dans un état déplorable.

² Cette chartre est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 72.

Noverit universitas vestra, quod in nostra presentia constituti Walterus de Kalone et Maria, ejus uxor, recognoverunt se vendidisse bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis, unum bonarium et dimidium, septem virgis et dimidia minus, terre sue proprie jacentis retro curtem de Warnavia, in loco qui dicitur Bauduinsmortiers, quam tenebant dicti Walterus et Maria, uxor ejus, in feodum a castellano Tornacensi; quam terram dicti Walterus et Maria ad opus dicte ecclesie werpiverunt coram nobis, recognoscentes de precio dicte venditionis sibi esse ad plenum satisfactum, et pecuniam inde receptam in communes usus eorum esse conversam. Promiserunt etiam dicti Walterus et Maria; ejus uxor, fide et juramento interpositis, quod contra dictam venditionem nullo tempore venient, nec aliquid juris in dicta terra decetero reclamabunt, nec dictam ecclesiam ullatenus molestabunt vel procurabunt molestari. Renuntiavit etiam dicta Maria, uxor dicti Walteri de Kalone, omni juri quod ei, ratione dotis, vel assignamenti, vel aliunde competebat vel competere poterat in terra supradicta, promittens fide et juramento interpositis, quod nichil juris in dicta terra decetero reclamabit, nec dictam ecclesiam super aliquo jure quod ei competat vel competere possit, molestabit vel procurabit molestari. Concesserunt insuper dicti Walterus et Maria, uxor ejus, quod si contra premissa vel aliquod premissorum venirent, nos ipsos ad desistendum per censuram ecclesiasticam compelleremus. In cujus rei testimonium presentes litteras, ad petitionem dictorum Walteri et Marie, ejus uxoris, dicte ecclesie contulimus, sigillo sedis Tornacensis roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o, mense octobri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 76.

488.

L'official de Laon déclare que Lieduidis la Folete a vendu au prieur de Chantrud deux pièces de pré et une pièce de terre à Grandlup, et que les enfants de ladite Lieduidis ont approuvé cette vente.

Novembre 1240.

Universis presentes litteras visuris, magister Willelmus de Antogniaco, officialis Laudunensis, salutem in Domino.

Noverint universi, quod constituta coram nobis Lieduidis li Folete, de Tierroit, recognovit se vendidisse priori domus de Chantrius, Laudunensis dyocesis, precio octo librarum et ix sol. et quatuor den. Laudunensium, de quibus recognovit sibi plenius esse satisfactum, duas pecias prati et unam peciam terre arabilis, sitas in territorio de Grandiloco, juxta locum qui dicitur Samblecort, qui ad ipsam Lieduidem jure hereditario pertinebant, ut dicebat eadem L[ieduidis]. Renerus vero, Beatridis, Honda, Elyzabeth et Bartholomeus, liberi dicte Lieduidis, coram nobis constituti, dictam venditionem laudaverunt et approbaverunt, et gratam et firmam habuerunt, et quitaverunt penitus in perpetuum dicte domni de Chantrius quicquid juris habebant et habere poterant, quocumque modo vel titulo, in dictis peciis prati et terre predictae, fidem interponentes corporaliter de non contraveniendo in posterum per se vel per alium. Et ad majorem securitatem promisit fide prestita coram nobis dicta Lieduidis, quod super dictis terris prefato priori et dicte domui legitimam portabit garandiam contra omnes qui juri et justicie parere voluerint, et quod dictam venditionem faciet laudari a Mathilde et Ermengarde, filiabus suis, cum ipse M[athildis] et E[rmengardis] ad etatem legitimam pervenerint, si super hec ex parte domus fuerint requisite. Et de hoc faciendo, et etiam de dicta garandia portanda, ut dicebat se ad hoc teneri dicta L[ieduidis], ut dictum est, Martinus Carpentarius, frater dicte L[ieduidis], Bauderus Foucars de Grandiloco, et Therricus de Novo molendino, coram nobis plegii se constituerunt erga dictum priorem, et ad hoc obligaverunt eidem. In cujus rei

testimonium presentes litteras patentes emisimus, sigillo curie Laudunensis, salvo jure domini Laudunensis episcopi et alieno, roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XL^o, mense novembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 321.

489.

L'abbé de Saint-Martin déclare que des arbitres sont chargés de rétablir l'accord entre son monastère et l'abbaye de Saint-Nicolas-des-Prés lez-Tournai, à l'occasion de l'usage du ruisseau de Ries, d'une dime à Gaurain, d'un terrage à Vezon, etc.

Décembre 1240.

Actum mense decembri, anno gratie millesimo ducentesimo quadragesimo.

Le Rouge livre, ancien cartulaire de l'abbaye de Saint-Nicolas-des-Prés lez-Tournai, folio 21^b ¹.

¹ Le lieu actuel de gisement de ce cartulaire ne nous est pas connu. En publiant la chartre, dans les *Mémoires de la Société historique de Tournai*, t. XII, p. 225, d'après ce cartulaire, M. le chanoine Vos n'en a pas indiqué l'emplacement.